Initium passionis est haec perturbatio et confusio Christi, quae incessit cernentem Iudae proditoris peccatum, et vincitur tentatio, resignando ea omnia quae imminebant divinae voluntati. Sicut et infra testatur: Nunc clarificatus est filius hominis. Resignat autem primum vitam suam, deinde servandi Iudae cupiditatem, nec huius tantum, sed et populi, quem hic repraesentabat, et pseudoecclesiae, quam figurabat. Tertio, dolorem e scandali magnitudine conceptum, quod ex discipulis et qui non fuerat infimus, desciscat, cum imbecilles alienabantur male sensuri de Christo, siquidem ii discessissent, quibus familiarissime cognitus fuerat. Haec deplorat Psal. XL., qui hic citatur. Hunc Iudam referunt, qui Evangelio scandalo sunt, et nomine Christi abutuntur ad explendas suas cupiditates. Haec omnia quomodo perculerint animum Christi, nemo oratione concipi queat. Nos exemplum cernamus resignantis haec omnia divinae voluntati, quem affectum Christi Psalmi multo copiosissime tractant. Hinc intelligi potest, cur tam sedulo moneatur Iudas: Non estis mundi omnes;

7) aeternam] Tub. christianam.

unus ex vobis tradet me etc., admoneus Iudam, cupiens illum servari et minui scandalum.

*Qui manducat mecum panem, levabit.*

Resignat Psal. XL. gloriam suam Christus, et quaeritur de iis, qui offensi formis crucis in Christo et eius corpore contemnunt et persequuntur ipsum. Quia Evangelium carni stultitia est, non potest non odisse mundus Evangelistas. Docet, Evangelium non esse fidendum brachio carnis, humanam sapientiam esse caecitatem, humanam sanctitatem esse contemptum Dei. Haec qui sentiunt apud se et non contendunt ad ardua, quae mundus miratur, ridentur a mundo, multo magis qui haec docent. Hic Christus exemplo suo consolatur pios in Psalmo, ut perdurent in cruce, ne scandalizati ipsi quoque desciscant, fore ut glorificentur qui sustinent crucem. Sicut in Psalmo inquit: Erexisti me in conspectu tuo in aeternum. Sed qui sint de quibus quaeritur Christus, indicat hic locus, qui citatus est. Qui manducant mecum panem, id est, qui gloriantur de Evangelio, illi scandalo sunt Evangelio, et eis vicissim scandalo est Evangelium. Vel, qui manducat mecum panem, id est, qui inter meos est. Credatis, quia ego sum, i. e. credatis non modo quod verax sum, quod Deus sum, qui praedixi, sed et hanc meam passionem non esse fortuitam, sed destinatum esse me, qui sim victima pro peccatis mundi, et oportere me per crucem glorificari, et cum vos passuri estis, sentiatis ad eundem modum vos per crucem glorificandos esse <sup>8)</sup>.

*Qui recipit quem misero.*

Apte sequitur: Qui accipit quem misero, i. e. quia iisdem formis praediti erunt ministri mei, conabitur hos quoque mundus conculcare: ideo iam nunc confirmo pios, ne tenuitate ministrorum offendantur. Haec sententia detorta est ad traditiones humanas; pertinet autem ad eos tantum, qui verbum Dei nunciant. Nam ii soli sunt missi a Christo. Hoc est quod dicit: Quem misero; ideoque Matth. X. ait: Qui recipit Prophetam in nomine Prophetiae etc. Sunt enim Prophetiae solum ii, qui verbum Dei adferunt. Quod

8) Vel, qui manducat mecum, et quae sequuntur usque ad glorificandos esse, in Tub. non habentur.

vero non sunt missi; qui verbum Dei non adferunt, liquet ex eo Ioannis X.: Qui non intrat per ostium etc., et ex XXV. Hieremiae: Non mittebam eos etc., non loquebar ad eos etc. Secundo, constat ergo hanc sententiam de solo verbo Dei intelligendam esse. Iam et hoc observabis: Christus testificatur hoc loco, verbum per Apostolos annunciatum illud ipsum esse, quo iustificentur corda, nec aliam ultra vocem corporalem e coelo spectandam esse nec signa, ut certo corda sentiant, contigisse remissionem peccatorum, iustificari se, si credant voci ministri. Perturbatus est Christus, quia vita, gloria verbi, salus Iudae et totius populi periclitatur, sicut Psal. LXXVII. inquit: Operuit confusio faciem meam; perturbaturque, ut exuat se Christus omnibus Dei formis, sapientia et fortitudine sua, resignatque eas patri, ut Esaiiae LIII.: Pro eo, quod laboravit anima eius, videbit et saturabitur. Et Psalm. LVIII.: Fortitudinem meam ad te custodiam. Atque hoc exemplo est cernere, quomodo abdicet nostra omnia fides, et expectet consolationem a solo patre.

*Amen, amen dico vobis, quia unus etc.*

Hic tertio admonetur Iudas, neque simpliciter, debuit enim moveri si non verbis, certe miserabili spectaculo tantae perturbationis in Christo. Sed quo Christus magis languescit, eo firmius ille induratur. Acciditque in omnibus inimicis Christi, ut quo sit infirmior Christus, eo minus miserescant etc., ut Psalmo LXVIII.: Super dolorem vulnerum meorum addiderunt.

*Innuat ergo huic Simon Petrus.*

Ut Petrus hoc loco, ita sancti metuunt scandala, de quibus praedictum est, sed non intelligunt nisi ostendente Christo.

*Quod facis, fac citius.*

Iubetne Christus, ut pergat Iudas? Respondeo: Iudicium Dei est, quo excaecat induratos, sicut Psal. LXIII.: Effunde super eos iram tuam, et furor irae tuae comprehendat eos etc. Estque maledictio potius quam mandatum, quasi sic diceret: Iam toties frustra moneo te; ergo vade, ut pereas; ut Esaiiae XI.: Audite audientes, et nolite intelligere. Hieremiae XXV.: Bibite, et inebriamini, et vomite, et cadite. Estque blas-

phemis et contemptoribus Evangelii exemplum propositum, qui cum audiunt iudicium Dei praedicari, non resipiscunt tamen. Secundo, simul hic resignat ea omnia, de quibus antea diximus, gloriam verbi et salutem Iudae: quia Iudas, cum proditurus erat, scandalizat verbum. Ergo dicit: Quod facis, fac citius; sicut Luc. XII. inquit: Quomodo angor, dum perficiatur. Ardet enim Christus, maturari praedicationem Evangelii; item abbreviari tempus huius populi. Hoc autem nemo scivit, quia nondum proditum fuit peccatum Iudae, si forte resipisceret.

*Cum ergo ille accepit bacellam.*

Posteaquam Iudas abiit, praedicare coepit et passionem et glorificationem. Estque haec huius loci summa: Siquidem patiendum est, ut patrem clarificem, ut patri sim obediens, ut mea morte pro peccatis mundi satisfaciam: ideo nolite scandalizari mea morte. Nam et hac pater glorificatur, et ipse vicissim glorificabit me, declarabitque, tulisse me aliena peccata, et mea morte peccatum, mea resurrectione mortem evacuatam esse.

*Si Deus est clarificatus in eo.*

Deus clarificatur, quando tribuuntur ei, quae debentur. Debeatur patri obedientia filii, debeatur item sapientia, fortitudo etc., ne ipse se filius glorificaret, vindicans sua sapientia aut potentia gloriam, sed expectaret glorificari a patre. Ad eum modum canunt Psalmi: Afferte gloriam Deo. Et Esaiiae VI.: Dominum exercituum sanctificate. Ad Rom. IV. ait Paulus: Abraham gloriam dedisse Deo, i. e. quia Deus promiserat Abrahae, se daturum esse semen etc., credebat, eaque fide nihil dubitabat, resignare Deo filium, cum offerre inberetur, cessit de sua sapientia, quae iudicabat, occiso filio uxore sterili non obventuram aliam prolem. Sic orat et Daniel cap. IX.: Tibi, domine, iusticia, nobis autem confusio faciei. Atque haec est gloria, quae Deo debetur, agnoscere, quod iustus sit, fortis, sapiens, misericors etc. Sic Christus, quia missus erat, ut pateretur, obedit patri, vitam gloriamque suam resignat patri, expectans ab illo consolationem, sicut in Psalmo dicit: Tu es gloria mea, exaltans caput meum. Quomodo constant verba, cum principio dicat: Nunc clarificatus est; et postea: Deus clarificabit eum? Respondeo, quod ait: Nunc clarificatus est etc., accipiendum esse de

gloria, quam habet coram patre, in eo, quod obediens factus resignavit ei gloriam. Sic ergo dicit: Nunc clarificatus est filius hominis, i. e. nunc exinanitus resignavit se patri, quae exinanitio coram patre gloria filii est, quanquam ea gloria nondum sit revelata in filio. Clarificatus est ideo coram Deo eo, quod exinanitio sit gloria filii coram Deo. Et Deus clarificatus est in eo, hoc est, filius glorificat patrem per hoc, quod resignat ei omnia et testatum facit, quod fidat patris sapientia et fortitudine, non sua, et coram mundo declarat, quod patris potentia glorificetur.

*Et Deus clarificabit eum,*

quasi dicat: Pater revelabit eius gloriam, iuxta illud 1. Reg. II.: Honorificantes me glorifico; et Hebr. V.: Exauditus est pro sua reverentia, i. e. quia dedit patri gloriam, ideo exauditus, glorificatus est.

*Filioli, adhuc paulisper vobiscum sum,*

quasi dicat: Iam praedico vobis passionem, ut credatis non esse fortuitam, tanquam a Deo reiectus sim: sed voluntate patris patiendum esse, foreque ut hac passione glorificer. Praeterea ubi abiero, regnum spirituale incipiam, ubi vos quoque mortificabimini sicut ego sum mortificatus.

*Quaeretis me,*

i. e. desiderabitis vos quoque glorificari, sicut dixi Iudaeis: Ubi ego sum vos non potestis venire, quo ego vado vos non potestis venire, id est, neque crucem ferre adhuc potestis, neque mox glorificabimini oportet enim, ut expectetis, donec induamini virtute ex alto, et dum revelentur filii Dei.

*Ita et vobis dico,*

id est, Iudaei nunquam pervenient, nunquam glorificabuntur; vos glorificabimini. Sed nondum acceperant plenitudinem seu decimas Spiritus sancti, ideo non potuerunt ferre crucem.

*Mandatum novum do vobis.*

Evangelium non esse legem, satis constat. Est enim remissio peccatorum, iuxta illud Lucae ult. praedicare remissionem peccatorum. Quid igitur, quod hic ait, mandatum novum? Respondeo: Posteaquam iustificavit credentes Chri-

stus, iam docet, qui sit legis usus. Qui utuntur lege extra Christum, sic utuntur, ut se iustificent per legem, id quod impium est. Nam impossibile est lege iustificari, Rom. VIII., estque iusticia per fidem tantum in Christum, quam qui sunt per Christum consecuti, illis iam Christus ostendit usum legis, scilicet, lege utendum esse non in hoc, ut nos iustificet, sed tanquam testimonio iustificationis. Oportet enim legem Dei fieri, ut Matth. V.: Non peribit apex etc. Atque hoc est, quod inquit: In hoc cognoscent omnes, quod discipuli mei sitis. Non dicit: Per hoc eritis discipuli, quia oportet iam ante factos esse discipulos per fidem. Caritas est testimonium fidei etc. Est itaque novum mandatum, quia hic usus legis primum revelatus est per Evangelium, quod lex non iustificet, sed sit testimonium iustificationis. Secundo, novum mandatum est, quia praecipit de corde, nihil de externis ritibus aut ceremoniis, quasi sic diceret: Lex alligabat dilectionem ad certas ceremonias, ego simpliciter praecipio, ut fiat omnia omnibus, gentibus gentes, Iudaeis Iudaei; praeter charitatem nihil exigo, ut Rom. XIII.: Haec est summa legis, dilige proximum tuum sicut te ipsum. Tertio, pharisaica ratio intelligit legem de charitate tantum de externis officiis, non de dilectione cordis. Et quoad lex litera tantum est, hoc est, quoad a carne tantum intelligitur, vetus verbum est veteris hominis etc. Fit autem novum verbum cum innovato cordi praedicatur, quia iam aliter intelligitur, aliter fit, quam intelligebatur aut fiebat ante innovationem<sup>9)</sup> seu illuminationem cordis. Lex semper est litera, donec illuminetur per Spiritum sanctum.

*Ut diligatis invicem.*

Charitate non simulata, et ita ut ego humiliavi me infra vos. Et in hoc cognoscent omnes, id est, hoc erit testimonium iustificationis vestrae.

*Quo ego vado, non potes me modo sequi.*

Gravissimum exemplum confirmandae fidei Apostoli se ipsos proposuerunt, sicut et Paulus inquit, se conversum esse, ut esset exemplum iis, qui credituri essent. Arguitur in Apostolis alias diffidentia, alias ignorantia, alias alia. Sic est cernere et comitatem Christi, tolerantis peccata

9) Secer. invocationem: ex mendo.

nostra, iustificantis quanquam peccatores. Est et videre, quomodo per peccata erudiat sanctos. Paulo superius proponitur pertinax Petri ignorantia cum carnali quodam more Christo honorem haberet. Hic et praesumptio Petri describitur. Quia vero natura adiudicata morti est propter peccatum (quacunque die comedonis, morte morieris) non potest non succumbere morti, ideo nullae vires liberi arbitrii, nullae carnales intentiones possunt mortem tolerare, sed gloria Dei est, quae morientium corda vivificat spiritu suo, ut iam mors non sit mors. Sicut Psal. XI. dicit: Vivent corda eorum in seculum seculi, i. e. quenquam moriantur, tamen vita in corde absorbet vim mortis. Estque id opus Dei, vivificantis credentes; sicut Psalm. XLIII. dicit: Brachium eorum non salvabit eos, sed dextra tua et brachium tuum, et illuminatio vultus tui, quoniam complacuisti in eis etc. Et 1. Cor. XV.: Deo gratia, quod dedit nobis victoriam per dominum nostrum Iesum Christum. Probaturque fides huiusmodi tentationibus, ubi iam nullae creaturae opem ferunt, sicut per omnem vitam inopia et infamia, ubi defuerit rationi consilium.

*Quare non possum te sequi modo.*

Non satis intellexisse Petrum, quae praedixerat Christus de passione, apparet ex illis verbis: Quare non etc., scil. cum ego plane constituerim etiam unâ mortem obire, atque ita prorsus sentiam. Miratur Petrus, cur sequi non possit, quia ratio nec vim mortis, nec suam imbecillitatem cernit, ut Rom. VII. inquit Apostolus: Ego aliquando sine lege vixi, hoc est, non sensi iudicium legis, sicut nec Pharisaeus ille Lucae XVIII. cernebat peccatum suum, cum diceret, se non esse sicut caeteros.

*Animam tuam pro me pones?*

Tunc mortem vinceres? idque pro me, qui ipse in hoc veni, ut vincam.

*Amen amen dico vobis, antequam gallus etc.*

Hic est exitus gloriae carnis. Petrus constituerat apud se, se officium fidei facturum, constanter secuturum etc. Neque aliud sentit aut cernit Petrus. Ea gloria carnis est. Sed quia carnalis praesumptio non fides erat, ideo non duravit, quia omnis gloria carnis ceu gloria foeni.

Quod si sic exit gloriae carnis intentionum tamen carnalium, quis est futurus exitus gloriae eorum, qui rebus mundi fidunt?

Caput XIV.

Initio huius capituli, ut plerisque locis Christus iterum indicat, ad quid venerit, quod sit officium suum, quae proprie evangelica praedicationis est, scilicet se esse, qui mansiones parat, qui rediens nos recepturus sit ad se, se esse viam, veritatem et vitam. Postremo finiens explicat superiora illa clarius, cum inquit: Nemo venit ad patrem nisi per me. Eodem pertinet quod sequitur, patrem cognosci, si ipse cognoscatur, et patrem videri, si ipse videatur. Habes huius loci et scopum et caput, ad quod reliqua historia referenda est, ut discamus, non nostris viribus iustificari nos, non nostris meritis salvari, sed Christi spiritu nos sanctificari, Christi gratia nos salvari, esseque hanc viam ad salutem, quam praebet Christus, scilicet mortem, eique imagini oportere nos similes fieri. De passione ante satis multa. Hic nunc Apostolos consolatur Christus, inquit: Ne turbetur cor vestrum, scilicet, ubi me videritis crucifigi, ubi vobis quoque portae inferorum mortem minabuntur, tum non conturbetur cor vestrum.

*Creditis in Deum, et in me credite.*

Quia Christus crucifigitur, negat eum caro salutis autorem esse; item, quia affliguntur sancti, negat caro, hos Deo curae esse. Adversus hoc scandalum confirmat Christus discipulos, inquit: Creditis in Deum, et in me credite, id est, si creditis quod Deus sit vos glorificaturus, quod diligat vos Deus, credite, quod hoc modo glorificet, quemadmodum me videtis glorificatum, et credite, quod haec mea mors via sit ad gloriam, et meam et universi corporis mei, quod satisfaciatur pro peccatis mundi etc. Vides igitur, velle Christum, fide confirmari corda, non externis ullis signis.

*Si quo minus dixissem vobis, quia etc.*

Quatenus nondum sunt paratae mansiones, locus quidem est, sed nondum absolutus est; absolvetur autem, cum Christus evacuato regno mortis per suam mortem ierit regnaturus, placans patrem et sanctificans credentes. Meo quidem

iudicio simplicissima est haec sententia: Sunt mansiones, scilicet ubi pater glorificat, sed hae mansiones nondum absolutae sunt, quia regnum mortis nondum est evacuatum. Deinde docet, quo modo absolvantur, cum dicit: Ideo dixi me abiturum, ut absolvam. Et quia hoc praedixi, credere debetis paratum esse locum glorificandi vos. Estque haec sententiae summa: Sunt praedestinati quos pater glorificaturus est, sed ii non possunt glorificari, nisi per Christum, nisi aboleat Christus peccatum et mortem. Vides, eo redire omnia, Christum esse, qui paret mansiones non posse nos nisi per Christum glorificari.

*Et si abiero ad parandum vobis locum.*

Pugnare videbantur haec supra: In domo patris mei mansiones multae sunt, et si quo minus, dixissem vobis, quia vado etc. Ita et hic pugnare videntur, quod Christus ait, scire eos et quorsum abeat, et quae sit via perveniendi ad patrem. Est autem in hac parte textus observandum caput disputationis, non humanis viribus, non humanis meritis iustificari nos, sed per Christum.

*Ego quo vadam scitis, et viam scitis.*

Quia in me creditis, meo nomine fecistis miracula, vidistis et patrem de me testificari, ideo scitis et glorificaturum me esse patrem; praeterea et me nostis, quanquam ea vestra fides nondum declarata sit seu probata tentatione.

*Domine, nescimus quo vadis.*

Quanquam esset in Apostolis fides, tamen nondum capiebant, oportere crucifigi Christum, et quod per mortem regnum Christus auspicator esset, idque spirituale.

*Et quo ego vado scitis.*

Paulo ante confirmans Apostolos promittit fore, ut glorificentur; hic subiungit, quomodo, qua via sint glorificandi, si quidem ipse abeat regnum accepturus etc. Ideo ait, scire, quorsum eat et quae via sit. Et tamen Thomas negat, Apostolos scire. Qui conveniunt haec? Respondeo: Erat in Apostolis fides, ut apparet Ioann. VI.: Verba vitae aeternae habes, et nos credimus et cognovimus etc. Et ex verbis Christi capite superiori: Vos mundi estis. Atque hac

fide norant Christum, quid via est ad patrem; norant et patrem, quod vidissent miracula, quibus ille filio testimonium perhibuit. Haec fidem in Apostolorum cordibus aluerant, estque haec filii et patris cognitio. Sed quanquam adesset fides, nondum tamen norant, quid faciendum esset. Sicut Abraham quanquam fide filium accepisset, tamen nondum norat, filium offerendum esse, neque dum se fides in resignando filio declarabat; sic et in Apostolis, quanquam adesset fides, tamen probatio fidei aberat illis. Crux enim est, quae probat fidem, Rom. V.: Tribulatio patientiam etc., et Prov. XVII.: Sicut igne probatur aurum, sic probat corda dominus. Hoc est autem crucifigi, ut probetur fides, et probata fide mortificetur caro, grandescatque spiritus cognitione Christi. Hoc est quod ad Rom. X. Paulus ait: Ut probetis, quae sit voluntas Dei beneplacita.

*Ego sum via, veritas et vita.*

Ego, quanquam sic mortificer etc., sum via, scil. quia gero credentes; ut Esaiæ XL.: Sinu suo levabit et foetas ipse portabit. Et veritas, quia lux. Et vita, quia vivifico, iuxta illud: Qui credit in me, non morietur in aeternum. Hoc est, quod iam ante monuimus, praedicari hic proprie Evangelium. Nam cum illi negant, se scire quo sit eundem, Christus verbo reficit eos, inquires, si velint et gloriam nosse et viam scire et ingredi viam, gloriam Dei requirant, non naturae vires, lucem aut iusticiam, sed Christum; in hunc se coniiciant, qui, comprehensus per fidem, via, veritas et vita est, ut ut patitur vel ipse vel qui credunt in eum. Scitis iam, inquit, quid faciendum sit, ut possitis ingredi habitationem per viam veram.

*Nemo venit ad patrem, nisi per me.*

Sententia haec est: Nemo potest suis viribus aut suis meritis pervenire ad patrem. Lex absterret conscientias, ne perveniant ad patrem. Verbum Christi, iustificans nos iusticia Christi, perducit ad patrem. Ex eo sequitur id, quod de cognoscendo patre subiectum est. Nam quia nemo ad patrem pervenit nisi per filium, sic et nemo cognoscit patrem nisi per Christum. Primum enim voluntas patris ignoratur, scilicet quod velit salvare, nisi eam in Christo cernamus. De-

inde neque creditur patri, quia ratio per sese non sentit, se aliquid a Deo accipere. Conscientia confusa fugit patrem, non credit se ei. Iustificati autem verbo Christi iam non contemnunt patrem, nec fugiunt sicut Israëlitaë, sed consistunt coram ipso intra nubem, sicut Moses, et illuminantur luce divina, ut noscant potentiam et misericordiam, fidant patri, sentiant, se omnia ex illius manibus accipere, expectant inde omnia et spiritualia et corporalia. Hoc est quod Apostolus ait 1. Corinth. I.: Cum non cognovisset mundus per sapientiam Deum in sapientia, visum est stultitia prædicationis salvos facere credentes. Ratio inquit Deum suis viribus, item suis meritis, nec assequitur tamen. Primum enim, quia ratio non potest in cognitionem Dei pervenire, prorsus negat Deum. Deinde, quia in operibus revelatur immundities, ideo desperat. Stultitia vero prædicationis iustificati, venimus in cognitionem Dei patris, cum credentes verbo Christi potentiam patris experimur in afflictionibus, quales quales illae sunt. Idem significatum est et in eo, quod cum populus non posset audire vocem Dei, postulat, ut pro se alius loquatur. Ubi et promittitur Christus, qui pro nobis interpellet apud patrem, qui sit propitiatorium. Itaque in quibus est fides in Christum, illi norunt patris potentiam et misericordiam et caetera.

*Si cognovissetis me, et patrem.*

Scilicet, quia stultitia prædicationis de Christo cognoscitur pater, ubi fides probatur<sup>1)</sup> et augetur. Et ne hæc pugnare videantur: Si cognovissetis me, et patrem nosceretis, et quod sequitur: Vidistis eum; respondeo: Sicut supra, norunt et non norunt, quia fides aderat, abfuit autem fidei probatio. Respondet autem Christus duabus quaestionibus Apostolorum, quae via sit, et quorsum eat, docens, se esse viam, docens item, se ire ad patrem, atque ita ire ad patrem, ut qui ad illum venturi sint, non queant nisi, per Christum. Tum oritur quaestio, quae sit gloria patris? Respondet, patrem cognosci, si Christus cognoscatur, i. e. dum verbum Christi concipitur, sentitur gloria patris consolantis, vivificantis, sanctificantis, quae consolatio vita aeterna est.

1) Tub. probabitur.

*Domine, ostende nobis patrem,*

scilicet, ut certiores reddantur conscientiae, id est, si nobis exhibueris hoc signum, tum credemus<sup>2)</sup>. Nondum verbo contentus est Philippus, sed pergit praeter verbum aliis modis inquirere patrem. Quia credere ratio non potest, ideo aliis modis et signis reddi certior cupit. Igitur hac disputatione ostenditur, certificari fide conscientiam, non aliter in verbo haerendum esse, non expectanda alia signa etc. Philippus sentit, se firmiorem fore, si patrem cernat, cum inquit: Et sufficit nobis. Contra, Christus incredulitatem, cum ait: Tanto tempore vobiscum sum, i. e. doceo, et nondum novistis me, id est, nondum scitis, velle patrem per me cognosci, meum verbum esse potentiam patris, in quo solo vult pater cognosci, non aliter. Ait enim Matth. XVII.: Hunc audite; et Ioann. I.: Filius enarravit nobis, qui est in sinu patris.

*Philippe, qui videt me, videt et patrem.*

Repetit superiorem concionem. Qui me videt, videt et patrem, i. e. cum pater innotescere velit per me, noli quaerere aliam viam cognoscendi, sed meo verbo crede, quod ego is sim, qui sistam vos patri. Per me crede te venturum ad patrem, tum cognosces patrem, experieris fide potentiam et misericordiam patris, senties consolantem et vivificantem. Vult pater credi verbo meo et credentes salvari. Interim crucifigitur caro, cum et mundus verbum persequitur, et permittit Deus, ut in sanctos saeviatur. Crucifigitur item, cum in quibuscunque afflictionibus consistendum est fide, nec expectanda aliunde consolatio, quemadmodum et sola fide se consolantur sancti, occiduntur, moriuntur, ut Psal. XV.: Providebam dominum in conspectu meo semper, propter hoc laetatum est cor meum.

*Et quomodo tu dicis, ostende nobis.*

Scilicet, cum non sit alia via cognoscendi patrem praeter eam quam indicavi, non credis etc., cum docuerim me esse vitam et viam. Non credis, quod in patre sim, quod eadem divinitas sit et patris et mea, quodque velit per me cognosci pater? Quare cognito filio cognoscitur pater?

2) Secer. credimus.

Respondeo: Quia filius in patre est, et pater in filio, quia verbum quo cognoscitur filius, est potentia et filii et patris, ergo cum cognoscitur filius suo verbo, necesse est, et eodem patrem cognosci.

*Verba, quae ego loquor vobis etc.*

In quibus cognoscitis me, adeoque in iisdem patrem cognoscitis. Subiicit de verbo quaedam, ut doceat, qualisnam sit cognitio, qua et ipse cognoscitur; est autem fides, qua in verbo Christum apprehendimus. Proinde sic ait: Verbo me cognoscetis. Porro, id verbum, quia non est humana potentia, ideo in eo et patrem cognoscetis, et quia meo verbo cognoscetis, me vitam esse, cognoscetis certe, me in patre esse.

*Propter opera ipsa credite,*

qui de verbo testificantur. Postremo allegat verbi testimonium. Si verbo non creditis, at signis, quibus testificatus est pater de me, credite. Sunt enim signa verbi testimonia. In summa, hoc agit Christus, ut confirmet conscientias adversus scandalum crucis. Nam scire conscientiae, non credere volunt, nec ingredi has tenebras, ut se committant Deo, sed semper haesitant: quid si non respiciat nos Deus? iam et relinquuntur sancti velut abiecti, ut in eos saeviat mundus. Hic vero scire voluntatem Dei erga se cupiunt<sup>3)</sup>. Sic affectos consolatur Christus, ut quaerant aliam consolationem, quam in eo et in sua morte; se, qui vita sit, sic accepisse regnum, sic item vivificare quam mortuos.

*Amen, amen dico vobis, qui credit etc.*

Ne diffidatis, quin per me sitis cognituri patrem, quin meum verbum sit potentia Dei, quin meo verbo sitis servandi, quamquam<sup>4)</sup> crucifigari modo.

*Quia ego vado ad patrem,*

id est, regnum auspabor, ubi impleam omnia, quia in patre sum. Nam ideo Christo subiiciuntur omnia, quia filius est. Et proximae disputationis et superioris illius consolationis epilogum concipit. Nam paulo ante docuit, patrem cognosci per se, Christum, idque ideo, quia ipse sit in patre.

3) Secer. capiunt, Tub. cupit.

4) Secer. quam.

Ideoque eodem verbo, quo ipse pater ostenditur<sup>5)</sup>, quod ut confirmet, scilicet, verbum suum esse patris potentiam, adiecit: Qui credit in me, opera, quae ego facio, facit, id est, siquidem fide in me eadem opera facturi estis, potentiam Dei meum verbum esse cognoscetis. Cur autem ait: Quia ad patrem vado? Respondeo: Ideo quia in patre Christus est, opera patris ipse facit. Non autem ideo et nos eadem efficimus, sed ideo nos eadem opera efficimus, quia Christus, qui in patre est, iam in nobis est. Nam ire ad patrem, est, implere omnia. Ad Ephes. I. et IV. Et sicut exponit Paulus, secutus Psalmum, donare dona hominibus, illuminare et sanctificare. Est enim regnum Christi, quo in terra regnat, in cordibus credentium; idque est sedere super solium David patris. Quod ad consolationem attinet, sicut supra confirmare coepit Apostolos, ut id se credant, quamquam morientem, ita hic promittit, fore, ut glorificentur, quia ipse ad patrem abeat.

*Et quicquid petieritis,*

scilicet, certificaturi de regno meo.

*In nomine meo.*

Quod addit: In nomine meo, excludit merita nostra, quia propter Christum exaudimur, sicut et in Christo diligimur, ut 1. Petr. II. dicitur: Offerentes hostias spirituales, acceptas Deo per Iesum Christum. Sicut et in lege non per sese offerebat populus, non per sese ingrediebatur in sancta sanctorum, sed offerebat pontifex; ita et nos per pontificem Christum rogamus et offerimus etc. Neque amplitudinem gratiae usquam propius aestimes, quam in consyderando sacerdotio Christi. Vides autem glorificationem Christi et regnum et sacerdotium complecti etc.

*Ut glorificetur pater per filium.*

Scilicet, cum agnoscitur, quod filium dedit, ut salvaret nos. Glorificatur pater, quando ei gloria tribuitur, non nobis, hoc est, quando agnoscimus, nos non nostris meritis, non nostra sapientia, non nostra iusticia salvari, sed misericordiae confidimus, siquidem dedit filium pro peccatis nostris. Atque hanc gloriam canit Evangelium, iuxta Psal.: Coeli narrant gloriam Dei. Est autem huius epilogi haec summa: iubet ideo

5) Tub. ostendit se.

credere, quia ipse regnaturus abeat, praedicitque se <sup>6)</sup> regno suo testimonium perhibiturum esse, atque ita regnaturum, ut sciamus regnantem <sup>7)</sup> effecturum per nos tanta opera, quanta ipse effecit; item exauditurum se esse nos quandocumque rogaverimus. Et iis quidem promissionibus est firmandum cor contra inferorum portas. Verbo regnat Christus; necesse est igitur, ut experiamur vim verbi; siquidem regnum Christi potentia Dei est.

*Si diligitis me, praecepta mea etc.*

Sententiae summa haec est. Cum abit Christus regnum auspicaturus, praedicit, quale regnum futurum sit. Putabant enim Apostoli, sicut in Actis apparet, Christum instauraturum esse regnum Israëliticum carnale. Ideo dicit, quod regnaturus sit per Spiritum sanctum, vivificandis vita aeterna fidelibus. Quoties enim de regno Christi vaticinantur Prophetæ, regnum aeternum describunt. Esaiæ XXIII.: Oculi mei videbunt Jerusalem, habitationem opulentam, tabernaculum, quod nequaquam transferri poterit, quia solum ibi magnificus est dominus noster. Vides Prophetam aeternum regnum descripsisse, quod esse non potest ullum, nisi regno peccati et mortis everso.

*Et alium paracletum dabit.*

Promittit, fore in Ecclesia Spiritum sanctum, qui consoletur, qui sit pignus et arrabo gratiae. Sic enim vocat Apostolus 2. Cor. I., quia ubi regnat Christus, necesse est, hoc testimonium Spiritus sancti esse, qui consolatur, animat et confirmat sanctos. Estque hoc testimonium fiducia, qua conscientia territa concipit gaudium audito verbo remissionis peccatorum, et, ut inquit Apostolus, clamat: Abba pater. Sicut itaque Christus ait, se affore Ecclesiae usque ad consummationem seculi, ita hic regnat Christus, ita et Spiritus sanctus, per quem regnat Christus, semper aderit, ut qui sunt sancti habeant spiritum testificantem de regno Christi etc. Vocat spiritum veritatis, quia veraces facit. Caro enim, quia non cernit peccatum suum, ideo sua opera, suas intentiones iustificat, et simulat, se credere, cum non credat, simulat metum Dei cum tamen con-

temnat, simulat natura, se gloriam Dei quaerere, cum tamen suam quaerat. Itaque sunt omnes humanae iusticiae mera mendacia; at Spiritus sanctus, ubi illuxerit cordibus, eam hypocrisin revelat, et efficit timorem et fidem in corde.

*Si servaveritis mandata.*

Quid est, quod inquit: Si servaveritis mandata? An sine spiritu sancto servantur mandata? Respondeo: Textus ipse rem explicat. Primum vocat Spiritum sanctum spiritum veritatis; ergo quicquid non efficit Spiritus sanctus, mendacium est. Itaque mandata Christi non poterant servare Apostoli sine Spiritu sancto; siquidem mentiuntur, qui carent spiritu Dei. Secundo, infra ait Christus: Vos cognoscitis eum. Fuit ergo Spiritus sanctus in eis. Sed sicut fides nondum probata fuerat tentationibus, ita necdum Spiritus sanctus cognitus Apostolis. Nam fides et energia spiritus in tentatione cognoscuntur. Proinde in summa hoc ait: Si perduraveritis credentes in me, revelabitur in vobis Spiritus sanctus, idque intelligetis non modo de illa Pentecoste, sed de revelatione Spiritus sancti durante in finem usque mundi perpetua hac Pentecoste.

*Quem mundus non potest accipere.*

Habes hic locum observatu dignissimum adversus impiam doctrinam de libero arbitrio. Spiritum sanctum nosse, est opera eius nosse. Sunt autem opera Spiritus sancti credere Deo, Deum timere, diligere Deum, apud Paulum Galat. Porro, si haec potest natura, si concipit ac sentit, quid sit credere Deo, timere Deum, certe novit Spiritum sanctum, etc., quia non videt eum.

*Et ego rogabo patrem,*

scil. quia pontifex sum <sup>8)</sup>).

*Ut maneat vobiscum in aeternum,*

id est, ut sit in corpore Ecclesiae et consoletur sanctos. — Postquam ego abii; sicut et alias ait: Vobiscum sum usque ad consummationem seculi. Alium consolatorem, scil. qui testificetur de regno meo. Spiritum veritatis, quia caro prorsus mendax est. Quem mundus non potest accipere, quia nondum mortificatus est <sup>9)</sup>).

6) se non habet Secer.

7) ut sciamus regnantem non leguntur in Tub.

8) Haec non leguntur in Tub.

9) Ut maneat vobiscum, et quae sequuntur, non habet Tub.

*Non relinquam vos orphanos.*

Promissiones de regno suo latius exponit, ut erigat imbecilles conscientias, et inculcet eis se praesentem adesse, necubi desperent. Nam quia non cognoscitur pater in opere creationis, filius datus est, per quem voluntas patris cognoscatur, qui certiores nos faciat, plane hoc velle patrem, ut salvemur, velle opem ferro, modo se invocemus. Haec Evangelii summa est. Iam ubi in corde non est huiusmodi fiducia, necesse est, hypocrisin esse omnem cultum Dei et omnia opera. Non relinquam vos orphanos, scilicet alioqui destitutos omni praesidio ab omnibus creaturis. Sic et pater ipse vocat eum Psal. LXXVII.: Patrem orphanorum et vindicem viduarum.

*Vos autem videtis me.*

Iam nunc cognoscitis, me vitam esse, ut, quanquam crucifiger, vivam tamen.

*Quia ego vivo,*

scilicet, quanquam vita abscondatur morte. Hoc est quod Apostolus ait: Thesauri vestri absconditi. — Et vos vivetis, quia eodem spiritu vivant et Christus et qui sunt in Christo.

*In die illo vos cognoscetis.*

Haec sententia relata est ad extremum iudicium? Mihi argumento sunt, quod ad resurrectionem pertineant haec, et quia consolatur relictos in terra, quibus verbis indicat fore, ut ex resurrectione agnoscant Dei potentiam in Christo, et quia postea interpretatur manifestari se id esse, quod venire et mansionem facere apud eos, qui servant mandata. Quod ego in patre sim, i. e. quod sim potentia Dei, quae et in vobis efficax est. In Die illo cognoscetis, scil. sic rogabo, ut testificaturus sim vobis de regno meo, ut cognoscatis, Dei potentiam me esse. Testificabor autem, cum tentatos sublevabo, consolabor et vivificabo.

*Qui habet mandata mea,*

scilicet vera fide; sed quia caro non habet, quanquam sinulet se habere; litera est enim verbum Dei carni, non spiritus.

*Qui diligit me, diligitur et a patre meo.*

Quia in Christo omnes diliguntur. Et manifestabo me ei, id est, subinde clarius dum probatur fides.

Quid est, non quid factum est, legendum. Dicit ei Iudas, nondum intelligens resurrectionem aut cognitionem regni Christi<sup>10</sup>).

*Si quis diligit me, sermonem meum etc.,*

hoc est, sic ostensurus sum me verbo. Si quis diligit me, sermonem etc., quasi diceret: Abdica illas carnales imaginationes de regno. Sed de verbo saltem tibi cogitandum, quod est verissima patris cognitio, glorificatio et regnum etc. Filius nobis datus, ut per ipsum nobis pateret aditus ad regnum, et condonarentur nobis peccata. Mansionem apud ipsum facimus; sumus enim exemplum Dei. Non servabit, quanquam simulet. Non est meus, i. e. non est carnalis<sup>11</sup>).

*Haec locutus sum vobis,*

id est, verbum quidem ego annunciavi, quia in hoc veni, ut annunciarem verbum, sed id verbum non intelligetis nisi docente Spiritu sancto, atque is quoque dabitur cum glorificatus fuero. Nam in hoc veni. Quia enim verbum meum potentia Dei est, ideo non auditur carnaliter.

*Apud vos manens.*

Interim dum sum vobiscum, id est, hoc est verbum, quod iam audistis et accepistis, nec est, quod quicquam expectetis ultra, nisi Spiritum sanctum, qui hoc ipsum verbum vobis declarabit, nam virtus et potentia Dei est.

*Quem mittet pater propter me,*

id est, in nomine meo. Sicut supra dicit: Rogabo patrem, et dabit spiritum, ita hic intellige spiritum dari propter Christum, quia in Christo diliguntur. Accipimus et per ipsum et propter ipsum Spiritum sanctum, qui nos adoptione filios facit, sicut ipse naturâ filius est. Nam in hoc accepimus Spiritum sanctum, ut filii fiamus. Porro, propter Christum filii efficimur, proinde et propter Christum spiritum accipimus.

*Ille docebit vos omnia,*

scilicet spiritualiter<sup>12</sup>), quae vobis dixi, et non alia. Primo, novo testamento nulla nova doctrina

10) Verba: *Quid est, non quid* etc., Tub. non habet.

11) Potius: *est carnalis*. — Verba: *Mansionem — carnalis*, Tub. non habet.

12) Tub. addit: *admonebit omnia, scilicet*.

traditur, quia non est ministerium literae, sed est simpliciter acceptio Spiritus sancti. Secundo, ergo non potest intelligi, quod Spiritus sanctus novam aliquam doctrinam sanxerit, quae non sit prodita scripturis. Tertio, ideoque Christus Matth. ultimo dicit: Docete, quae ego praecepi vobis. Porro, si necessaria esset aliqua alia doctrina, oportuit et eius fieri mentionem. Quarto, quod est igitur officium spiritus sancti? Respondeo: Accipere spiritum sanctum, est inscribi cordibus legem Dei, Hieremiae XXXI. Hoc est, quod hic inquit Christus: Ille vos docebit omnia, scil. eo, quod auribus carnis verbum Dei non potest audiri, ille, regenerans vos, docebit, quia spiritualia spiritualiter capiuntur, ut 1. Corinth. II.

*Pacem relinquo vobis, pacem meam,*

id est, vitam et gaudium Spiritus sancti. Est et haec Evangelii summa. Lex iram praedicat, quia peccatum revelat et iudicat. Idque iudicium mors est, ut apparet 1. Corinth. XV. Evangelium pacem praedicat, i. e. vitam et gaudium. Sed ea vita, id gaudium quoad durat vetustas carnis, tectum est cruce. Hoc est quod ait: Meam pacem, i. e. vitam, quam ego vivo, gaudium quod spiritus meus parit, sed in mediis afflictionibus.

*Non turbetur cor vestrum.*

Ideo non turbemini quod ego dixi: Vado et venio ad vos, quia ego ab eo regnum accepturus. Quia enim Christus regnat, superior est omnibus creaturis; vitae et mortis<sup>12)</sup>, ut nocere nulla creatura possit corpori Christi. Rom. VII.

*Si diligeretis me, gauderetis utique.*

Sicut supra Petrum Christus arguit, quod nollet admittere loturum, ita hic cultum carnalem damnat. Carnalis cultus hic est, cum caro habet honorem Christo carnalibus officiis et cogitationibus, imaginatur eum esse sanctum, propterea nihil minus convenire ei, quam ut crucifigatur. Item, cupit caro audire, Christum sanctificare sine mortificatione, cum citra mortificationem Christus cognosci non possit. Sic sentiebant Apostoli, dolebant rem indignam accidere Christo, dolebant se divelli a Christo, cum sic sentire debuissent, gaudere, quod per mortem de-

13) Excidisse videtur: dominus.

clararet pater gloriam suam, auspicaretur regnum Christus, quem tum demum vere cognoscerent, cum regnaret. Caro consuetudinem Christi, iustificationem sine mortificatione desiderat. Spiritus sentit, non posse cognosci Christum, quod carnaliter cognoscitur, cognosci autem, cum sentimus eum intus consolantem et vivificantem, quod non fit, nisi mortificemur. Propterea gaudet spiritus, Christum abire ad patrem, regnare, quia tum demum sentit eius potentiam, hoc est, quod infra ait: Expedi vobis, ut ego vadam. Vides autem, quam suaviter commendat nobis crucem, dum se ideo abire ac deserere nos testatur, ut vere consoletur, ut vere declaret se nobis. Vides item, quum nihil sit carnalis cultus.

*Quia maior est me,*

scilicet, quanquam ego morior, tamen ille vita est. Mira vero consequentia: Si diligeretis me, gauderetis utique, quod ad patrem vado. Quare gauderetis? quia pater maior me est, i. e. ideo gauderetis, quia pater glorificaturus est me, quem ego iam glorifico factus illi obediens usque ad mortem. Hoc gauderetis, quod pater sit glorificaturus me, declaraturus me vobis per Spiritum sanctum, tum demum cognoscetis me; interim dum carnaliter nostis, nondum nostis. Quod enim dicit: Pater maior me est, non sinit sententia<sup>14)</sup> ad naturam referri, sed ad conditionem, id est, quanquam me videatis crucifigi et extenuari, pater tamen, qui glorificabit, is maior est.

*Et nunc dixi vobis,*

quia oportet vos verbo armatos<sup>15)</sup> esse.

*Ut cum factum fuerit,*

scilicet, cum me abeunte ingruit tentatio, ut supra dictum est: Creditis in Deum, et in me credite.

*Venit enim princeps mundi huius,*

id est, instat hora passionis. Haec est praerogativa Christi et totius corporis sui. Caro est damnata mortis, et captiva est portarum infernarum. At Christus venit, ut destruat regnum Satae, sicut ipse supra ait: Nunc iudicium est mundi, nunc princeps mundi huius eiicietur foras. Hoc est quod ait: Princeps mundi oppugnat

14) Tub. sententiam.

15) Secer. armatuos.

me, sed non vincit. Nam Christus is est, per quem vincitur.

*Et non habet quicquam.*

At hic quaeritur: Si non vincit Satan, cur occidit Christum? Respondeo: Christus ideo se mori, ut satisfiat voluntati patris. Non est Satanae potentia, quod Christus moritur, sed voluntas patris, qui peccatum morte Christi deleri voluit. Ideo non est mundi aut Satanae potentia occidere membrum aliquod Christi, sed voluntas patris, qui per infirmitatem nostram suam potentiam vult testata facere coram omnibus creaturis; 2. Corinth. I.: Sed ideo patior, ut cognoscat mundus, quod diligo patrem.

## Caput XV.

*Ego sum vera vitis.*

Supra longa oratione consolatus est, et confirmavit imbecilles conscientias; hic idem agit per parabolam. Comparat autem se viti, patrem agricolae, sicut et Esaias cap. V. vinitorem ex eo facit. Qui docent liberi arbitrii iusticias, illi imaginantur, Christum vitam esse, hoc modo: rationem quidem per sese bene operari, sed ea bona opera accepta esse Deo, si praeter ipsa fides addatur; sicut Hieronymus scribit ad Galat., bene quidem operatum esse Abraham etiam priusquam crederet, sed ea opera postea fuisse accepta Deo, cum crederet. Sed Christus se vitem vocat, et veram, id est efficacem, hoc est, quae ex se gignat palmites, animet, vegetet et foecundet. Hic sermo consolatur sanctos, ut fidant potentiae Christi, non suae, ut sciant, potentem et efficacem in se Christum esse, ex quo ceu palmites nati et vivificati sunt. Ut, cum docet, se esse caput, quod exponit Apostolus, implere eum omnia et coagmentare corpus, ad Ephes. IV.; quod doctores humanae iusticiae arbitrantur, huiusmodi caput esse, ut sunt hominem praefecti, non quod aliquid efficiat in aliis, sed sit aliquid tantum sublimius aliis. At Christus sic caput est, ut animet totum corpus suum, sicut naturale caput vitam destillat in totum corpus. Vides ergo, tota hac concione liberi arbitrii vires damnari, et praeterea confirmari imbecilles conscientias, quas cum terret potentia portarum infernarum, fidere vult Christus suae potentiae, quod per nostram

infirmitatem Dei potentia glorificetur etc. — Vera vitis, i. e. efficax, non imaginaria, quae nihil efficit.

*Et pater meus agricola est,*

qui plantavit hanc vitem et servavit, quia consilium domini in aeternum manet, Psalm. XXXIII., quasi sic dicat: Ne diffidite, siquidem pater plantavit hoc verbum, scilicet: qui crediderit, salvus erit; fidite hoc verbo, quia nullae creaturae praevalerunt; pater, qui cum diligit me, certe servabit totum fructicem.

*Omnem palmitem, in me non ferentem etc.*

scilicet, qui videtur esse palmes in me, id est, per me, hoc est, quem ego non animo et foecundo, quanquam iusticia carnis praeditus sit, id est, qui fidit suis operibus et viribus, et non fidit Christo.

*Et omnem qui fert fructum,*

vere palmitem, qui foecundatur a vite purgabit, i. e. subinde mortificabit, donec accipiat decimas spiritus. Nam haec est vita christiana, renovari spiritu mentis, Ephes. IV.

*Iam vos mundi estis.*

Quanquam reliqua sit vetustas carnis, tamen mundi estis propter sermonem, cui credidistis, et quem ego locutus sum vobis. Gratiam commendat Christus et hic, cum mundus vocat, quos <sup>1)</sup> paulo ante dixerat purgari oportere. Nam qui credunt, quanquam reliquiae peccati sunt in iis, reliquiae tamen, quia credunt, iustae sunt, et condonatur eis reliquum peccatum, sicut ad Rom. XIII. inquit: Nulla nunc condemnatio iis, qui in Christo sunt. Secundo, subiicit, unde mundi sint, propter sermonem. Quem sermonem? Summa praedicationis Christi est haec, quam supra indicavit ipse, ubi dicit: Ego sum via, veritas et vita; item: Qui videt me, videt et patrem, id est, iustificari eum, qui credit, se per Christum accipi in gratiam. Est itaque sermo, de quo loquitur totum Evangelium. Tertio, sermo non mundat nisi accipientem, alioqui et Pharisaeos mundasset, et Christus supra inquit: Qui habet mandata mea; et in Actis: Fide purificans corda. Quare necesse est, ut hic intelligas: propter ser-

<sup>1)</sup> Secer. quod.

monem creditum, id est, mundos esse Apostolo propterea, quia sermonem Christi credant.

*Propter sermonem etc.*<sup>2)</sup>

Memorable est, quod hoc loco disputat de Sacramentis Augustinus. Cur hic Christus dicat: Propter sermonem meum, cum tamen Sacramenta purificent. Respondet, nec Sacramento purificari nisi per sermonem, docetque probe, Sacramenta per fidem efficacia esse. Et exponit ipse sententiam vulgo iactatam in scholis: Accedit verbum ad elementum, et fit Sacramentum. Verba Augustini haec sunt: Quare non ait: Mundi estis propter baptismum, quo loti estis, sed ait propter verbum, quod locutus sum vobis, nisi quia et in aqua verbum mundat. Detrahe verbum, et quid est aqua, nisi aqua? Accedit verbum ad elementum, et fit Sacramentum, etiam ipsum tanquam visibile verbum. Nam et hoc utique dixerat, quando pedes discipulis lavit: Qui lotus est non indiget nisi ut pedes lavet, sed est mundus totus. Unde ista tanta virtus aquae, ut corpus tangat et cor abluat, nisi faciente verbo? non quia dicitur, sed quia creditur. Haec Augustinus. Deinde dicit: Quem ego locutus sum vobis, quia verbum Christi est quod iustificat; humanae traditiones non iustificat, quia non possunt cor reddere certum de potentia, misericordia, iusticia divina. Sicut Esaias dicit cap. XXIX.: Frustra colunt me mandatis hominum etc. Observabis antithesin: Si propter sermonem Christi mundi sumus, ergo non propter opera etc.

*Manete in me, et ego in vobis,*

scilicet fide, quia fide efficimus unus spiritus Christi. Si nunc in me manseritis, et ego manebo in vobis, id est, efficax et potens ero in vobis, etiamsi terreant portae inferorum.

*Sicut palmes non potest ferre etc.*

Ita Christus, quia implet omnia, transfundet spiritum in sanctos, animat eos, vivificat eos, sicut palmes transfundit naturalem succum in ramos.

*Sine me nihil potestis facere,*

id est, sicut palmites arescunt a vite recisi, ita moriuntur omnia, quae non sunt in Christo;

quanquam videantur esse palmites, quanquam habeant iusticiam carnis, moriuntur tamen, quia non habent vividum succum vitis. Quare subiicit: Si quis in me non manserit, i. e. etiamsi praeditus sit omni iusticia humana, foras mittetur, i. e. arescet.

*Si manseritis in me, et verba mea etc.*

Hoc loco cum fidem tum opera docet Christus. Ad fidem confirmandam pertinent, quae proxime sequuntur: Si manseritis in me, et verba mea in vobis manserint etc. Est enim promissio, qua conscientiae certae redduntur, quod exaudiantur, ut sint preces nostrae velut experientia quaedam fidei seu probatio. Ad eundem modum supra promisit cap. XIV.: Quicquid petieritis in nomine meo, hoc faciam etc. Et Matth. XXII.: Omnia quae petieritis in oratione credentes, accipietis. Estque talibus promissionibus cor erigendum, ut certo sentiat, se exaudiri, esse sibi in omnibus tentationibus certum perfrugium. Huc<sup>3)</sup> pertinent, quae de pontificatu Christi dicta sunt. Quid sit manere in ipso, exponit, cum inquit: Verba mea si manserint in vobis, ut doceat, quod manere in Christo nihil aliud sit, nisi verbo eius credere, et, sicut ipse loquitur, verbum eius habere; quemadmodum cap. VI. se exponit: Qui venit ad me, non esuriet; et: Qui credit in me, non sitiet in aeternum. Nam hoc est manere in Christo; docet enim conscientias non posse nisi in verbo certificari.

*In hoc clarificatus est pater meus.*

Id est, in sanctificandis vobis et in audiendo verbo meo. Hebraismus est: glorificatus est, pro: glorificatur; estque sententia: Gloria patris innotescit vobis, cum vos uberius fructificatis. Complectitur autem haec sententia duo. Primum, quod fructus, quem facimus, sit gloria patris, id est, opus potentiae patris, non nostrarum virium. Idque et paulo ante dixit, cum ait, patrem agricolam purgare palmitem, i. e. patris opus esse sanctificare, non humanarum virium, sicut et in universum, Evangelium praedicat regnum, gloriam, potentiam Dei, id est, hoc praedicat, quod iustificemur, sanctificemur, aut et salvemur non humanis viribus, sed potentia Dei. Secundo docet, quod pater innotescat cum fructum ferimus,

2) Haec verba in Tub. posita sunt ante *Tertio*, post *totum Evangelium*.

3) Secer. *Hic*.

id est, pater ostendit se, ostendit misericordiam et potentiam suam cum sanctificat, efficitque, ut, qui sanctificantur, timeant Deum et credant ei, nec fidant iam ullis humanis et rebus et viribus.

*Et efficiamini mei discipuli.*

Redit postremo iterum ad verbum. Efficiamini mei discipuli, quasi sic dicat: Tunc clarificatus est pater, cum mei discipuli estis, id est, cum meo verbo creditis. Nam Christi discipuli sunt, qui eius verbo credunt. Ioann. VII.: Si manseritis in sermone meo, vere mei discipuli estis. Estque haec sententia: Pater glorificatur, i. e. innotescit verbo meo; patrem noscitis, ubi verbo meo credideritis, quia patris misericordiam sentitur, cum credimus, nos per Christum iustificari, et fit, ut timere ac fidere possimus, atque ita gloria redditur patri.

*Sicut dilexit me pater.*

Haec est ratio omnium, quae supra promissa sunt, et fax, qua inflamat nos ad faciendam legem. Ideo promissionibus hunc velut epilogum adiecit et caput sermoni de operibus, quod <sup>4)</sup> sequitur. Estque postrema et summa adversus omnes tentationes consolatio fidere, quod diligit nos pater. Siquidem tanti fecit nos, ut infra nos Christum abiiceret, ut factus sit Christus minister, nempe qui lavet pedes nostros. Ideo sic ait: Sicut dilexit me pater, ita et ego diligo vos. Ut certam reddat conscientiam diligi nos, sic argumentatur: certissimum esse, quod filium pater diligit, ut qui id ostenderit glorificato eo, primum per miracula, post per resurrectionem; ideo certissimum quoque vult conscientiam nostris esse Christum, quod ipse nos diligit, quasi sic dicat: Videtis certissimum esse, quod a patre diligitur; ita sentite, certum esse, quod a me diligamini, etiam si differatur glorificatio vestri <sup>5)</sup>. Agit itaque hoc Christus, ut certificet conscientias. Eodem pertinet et conclusio: Manete in dilectione mea, id est, certi estote quod diligam vos; quod si pro certo senseritis, et praecepta mea servabitis, hoc est, ipsa observatio praeceptorum meorum erit testimonium, quod maneat in dilectione mea etc., ut supra.

*Si praecepta mea servaveritis.*

Legem fieri nihil aliud est, nisi ad extremum usque humiliari, quia lex est verbum iudicii, quo arguuntur omnia nostra. Sic Christus legem fecit, extenuatus ad novissimum usque, factus obediens patri usque ad mortem crucis. Exigit itaque, ut similiter faciamus et nos legem, hoc est, extenuemur sicut et ipse extenuatus est, quam legem caro nec intelligit, nec facit. Consolatur itaque sanctos, quasi sic dicat: Sentite quod diligam vos tametsi extenuem, sicut certum est, me a patre diligi, quanquam reliquise videatur.

*Ut gaudium meum etc.*

Christi regnum est, in cordibus regnare, quare simul gaudet et ipse, hoc est, regnat et glorificatur, et nostrum gaudium perficitur, id est, nos vivificamur et confirmamur etc.

*Hoc est praeceptum meum, ut diligatis etc.*

Duo omnino tota lex tradit, quomodo Deo serviamus, et quomodo cum hominibus conversemur. Proinde Christus hactenus docuit, patrem non cognosci, non coli, nisi fide in Christum. Haec fere concionis superioris summa est: Nemo venit ad patrem nisi per me. Atque ita Christus primam partem legis absolvit, quando docuit, quomodo coram Deo iustificemur. Altera pars legis docet, quomodo cum hominibus conversandum sit. Ideo et hoc praeceptum de charitate subiicitur. Mirabuntur hic, qui fidei doctrinam non intelligunt, cur non et de Deo diligendo praeceperit; sed eam partem legis de cultu Dei supra absolvit, cum docuit, cultum patris esse, credere in Christum. Quod dicit: Praeceptum novum, opponit legi Moysi, quod ante non sit intellectum praeceptum de charitate. Proinde cum novo modo intelligitur, fit et novum verbum. Quia caro sicut praeceptum de colendo Deo intelligit de externis operibus, non de fiducia et timore, sic et praeceptum de charitate non intelligit de affectu cordis. Exponit autem Christus praeceptum de charitate: Sicut dilexi vos, cum charitatem in eo ponat, ut humiliemus et abiiciamus nos infra omnes, et resignemus omnibus rem, honorem et vitam. Atque ita vides, praecipi lege extremam extenuationem nostri, et sicut Christus ait: Qui vult me sequi, abneget semetipsum.

4) Tub. qui.

5) Tub. vestra.

Unde satis apparet, legem non posse fieri libero arbitrio. Natura enim quaerit quae sua sunt. Vides item, quomodo sit interdicta rerum, famae, vitae vindicta. Sicut in Deuteronomio: Mihi vindicta, itaque sicut Deo adimit gloriam, qui ipse se iustificat, qui sibi sapientiam arrogat: ita gloriae Dei detrahit, qui sibi vindictam arrogat. Et ex hoc fonte nascuntur leges illae Matthaei VI.

*Maiorem hac dilectione nemo habet etc.,*

scilicet, quemadmodum volo, ut et vos diligatis mutuo. Cum dicit *animam*, iam omnia complectitur. Pro amicis, i. e. iis, quos diligis, sive ii te diligant, sive non.

*Sicut dilexi vos.*

Simul hic nobis commendat Christus magnitudinem et vim amoris sui, et testatur, eandem legem sancire se nobis et sibi, quod, sicut vult, ut nos diligamus mutuo, ita nos ipse etiam diligit, eumque amorem mortis velut sigillo consignat.

*Iam non dicam vos servos.*

Subiicit Christus testimonia amoris sui erga nos, primum quod nos non servos, sed amicos fecerit; secundo, quod ipse elegerit nos gratis. Apostolus Rom. VIII. discernit filios a servis in hunc modum, filios esse, in quibus spiritus adoptionis est, servos, in quibus spiritus non est, filios haeredes esse vitae aeternae, servos eiici. Sicut et solus Isaac haereditatem patris consecutus est, Ismaël alio ablegatus, ita hic Christus discernit servos ab amicis, quod servi nesciant voluntatem domini, amici sciunt. Qui Christi sunt, sciunt voluntatem Dei erga se, quia nihil aliud est, esse in Christo, nisi firma fide sentire, quod pater sit nostri miserus et receperit nos in gratiam, tueatur iam et custodiat, quicquid acciderit. Itaque alacres ferunt crucem, quod sciunt, se a patre respici, et hanc esse patris bonam voluntatem sic glorificari. Servi vero nesciunt voluntatem domini, id est, non habent in corde verbum fidei, ideo nesciunt, sibi Deum esse propitium. Operatur sine fide servus, sic apud se sentiens: Nescio utrum sim Deo acceptus, nec ne; fortasse me non respicit. Atque haec infidelitas, quia est in corde servi, facit, ut non toleret crucem, immo cum tentatur, sentit sibi irasci

Deum, sentit se reici. Habes exemplum in Israëlitibus murmurantibus adversus Moysen. Et quod hic ait Christus, servum nescire voluntatem domini, pulchre apparet in verbis israëliticae multitudinis Exod. XVII.: Estne dominus in nobis, an non? Et Deuter. XXIX.: Non dedit nobis dominus cor intelligens et oculos videntes. Sic etiam populus legis ignorat Dei voluntatem erga se.

*Quaecunque audivi a patre, vobis nota feci,*

id est, praedicavi vobis Evangelium pacis et vitae, quo consolemini adversus scandalum crucis et adversus portas inferorum etc. Sic argumentatur Christus: Quod diligam vos, testimonio verbum est, quo vos amicos feci, quo verbo adversus scandalum armemini, cum vel ego patiar, vel vos passuri estis.

*Non vos me elegisti, sed ego vos.*

Sunt, qui ad Apostolorum electionem referunt, qua illi ad officium vocati sunt. Ego non video, quid vetat referre ad omnium sanctorum electionem, quia paulo post dicit: Quodcunque petieritis patrem, quod ad omnes sanctos pertinere satis constat. Primum ergo observandum est, quod gratis eligit sine meritis nostris. Sic ergo argumentatur: Quod diligam vos, inde apparet, quia gratis elegi. Sicut Apostolus ad Rom. V. argumentatur: Si miserus est nostri ut iustificaret, certe miserescet etiam ut salvet.

*Ut quodcunque pet. patr. in nomine meo.*

Hoc in summa efficit Evangelium, ut certos reddat de voluntate patris, ut petere possimus, et ut certum sit, non frustra petere. Proinde non causamur merita nostra, sed propter filium petimus, quem testatus est pater se diligere cum glorificavit. Itaque non possumus frustra petere, cum nomine filii petimus.

*Haec mando vobis, ut diligatis invicem.*

Postremo repetit legem, quasi sic dicat: Quia diligo vos, quia tam multipliciter testificatus sum de amore meo, volo ut vos vicissim diligatis inter vos. Sic enim praecipit Evangelium, ostentando exemplum Christi, quia oportet Evangelii populum spontaneum esse, sicut dicit Psalm. CIX.

*Si vos odit mundus.*

Supra consolatus est Christus suos adversus omnia genera tentationum, et imprimis adversus eam imbecillitatem, qua conscientiae de iustificatione cupiunt certificari. Nam eo pertinent, quae cum Philippo agit. Qui videt me, videt et patrem, cum ille scilicet divinae voluntatis signum aliquod cernere cuperet, quo certior esset conscientia, Christus ad verbum revocat, ut conscientiam fide verbi erigat et confirmet, caeterum nullum signum profere. In quam sententiam dictum est alias: Non dabitur illi generationi aliud signum praeter signum Ioniae, i. e. fides in Christum morientem et resurgentem profutura est, caeterum signa videre nihil proderit. Et haec quidem hactenus. Nunc consolatur adversus externam persecutionem. Consolatur autem suo exemplo, scilicet ut fidem sanctorum confirmet id, quod fit, cum sentiunt, quod sicut Christus glorificatus est, ita sint et ipsi glorificandi. Et quia Evangelium praedicat Dei gloriam, ideo non permittit, ut ipsi nos vindicemus, iuxta illud: *Mihi vindicta*. At Apostolus inquit, Evangelium vasis fictilibus circumferri, hoc est, Christianos oportere pati, et expectare a solo Deo glorificationem. Vides autem, Evangelium totum ad praesentem pugnam comparatum esse.